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Inledning  

Bakgrund 

Varje kommun är skyldig enligt lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder 
inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (LEH) att göra en 
risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Lagen anger att alla kommuner, under det första 
kalenderåret vid en ny mandatperiod, ska ta fram en analys över vilka risker, hot och 
samhällsstörningar som kan inträffa samt hur dessa händelser kan påverka den egna 
verksamheten. Dessa risker kan vara eller leda till en extraordinär händelse1.  

Syfte och mål  

Syftet med risk- och sårbarhetsanalysen är att kartlägga hot, risker och sårbarheter 
inom kommunen, samt att öka medvetenheten och stärka kunskapen kring dessa. Risk- 
och sårbarhetsanalysen utgör en viktig del i kommunens krisberedskapsarbete.   

Täby kommuns risk- och sårbarhetsanalys ska uppdateras och utvecklas som en 
integrerad del av kommunens ordinarie styr- och ledningsprocesser, med tydliga 
kopplingar till övriga styrdokument inom trygghets- och säkerhetsområdet.  

Målet är att risk- och sårbarhetsanalysen och krisberedskapsarbetet ska ligga till grund 
för förebyggande åtgärder, planering, utbildningar och övningar i syfte att stärka 
kommunens förmåga att hantera kriser och samhällsstörningar.   

Om kommunens risk- och sårbarhetsanalys  

Täby kommuns risk- och sårbarhetsanalys 2023 följer Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskaps föreskrifter2 och innehåller följande delar:   

• Beskrivning av kommunens geografiska område 

• Beskrivning av kommunens organisation  

• Arbetsprocess för risk- och sårbarhetsanalyser 

• Identifiering av samhällsviktig verksamhet  

• Kritiska beroenden för samhällsviktig verksamhet 

 
1 En extraordinär händelse är en händelse som avviker från det normala och innebär en allvarlig störning 
eller att det finns en överhängande risk för en allvarlig störning i viktiga samhällsfunktioner. 
2 MSBFS 2015:5 Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om kommuners risk- och 
sårbarhetsanalyser”. 
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• Risker för kommunen och kommunens geografiska område 

• Sårbarheter och brister i krisberedskapen 

• Behov av åtgärder  

• Bilaga Samhällsviktig verksamhet inom kommunens geografiska område 

• Bilaga Täby kommuns riskkatalog  

Beskrivning av kommunen  

Kommunens geografiska område  

Geografi 
Täbys yta omfattar 71,21 kvadratkilometer inklusive insjöar och Stora Värtan. Den 
totala landarealen är 60,59 kvadratkilometer. Täby gränsar i söder till Danderyd, i norr 
till Vallentuna, i nordost till Österåker, i väster till Sollentuna och i nordväst till 
Upplands-Väsby. Skogen och vattnet är framträdande i Täby som har flera stora 
grönområden, sjöar, en kuststräcka och två av Sveriges största småbåtshamnar.  

Befolkning 
Täby kommuns befolkning har vuxit i snabb takt under de senaste decennierna och 
under de senaste 50 åren har antalet invånare dubblerats. Under 2023 är drygt 76 000 
personer folkbokförda i kommunen. Av de boende är 50,2 procent kvinnor och 
medelåldern är 41 år. Åtta av tio invånare är födda i Sverige.  

I Täby är 83 procent av männen och 82,5 procent av kvinnorna yrkesverksamma. 
Genomsnittlig inkomst för personer i åldern 20 till 64 år beräknades till 43 258 kronor 
före skatt och per månad. Bland hushållen i kommunen är 53,1 procent sammanboende 
och 40,6 procent ensamstående, 6,3 procent kategoriseras som övriga hushåll.  

Bostäder 
I Täby finns cirka 32 000 bostäder, varav drygt hälften utgörs av flerbostadshus. 
Merparten av nyproduktionen i Täby utgörs under de senaste åren av flerbostadshus i 
linje med kommunens målsättning om förtätning av den regionala stadskärnan Täby 
centrum-Arninge. 

Enligt kommunens befolkningsprognos kommer kommunens befolkning, genom 
planering av nya bostäder, att öka med i genomsnitt cirka 1,3 % per år till 2050. 
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Ökningen är starkare i början av perioden när det planeras för fler bostäder. För de 
kommande 20 åren till 2042 är den genomsnittliga befolkningsökningen ca 1,5 %. 

Politik 
Efter kommunvalet 2022 
styrs Täby av en allians 
bestående av Moderaterna, 
Liberalerna, Centerpartiet 
och Kristdemokraterna.  

År 2022 var 56 523 
personer röstberättigade till 
kommunfullmäktigevalet, 
varav 93 procent var 
svenska medborgare. 

Näringsliv 
Dryga 3 700 av Täbys invånare driver företag i någon form, en tredjedel av dessa är 
kvinnor. I kommunen finns omkring 10 000 företag. De flesta företag är små och 
största branscher är handel, följt av vård- och omsorg, utbildning samt företagstjänster.  

Täby kommun strävar efter ett företagsklimat i topp. Det ska vara enkelt att ha kontakt 
med kommunen och fokus ligger på fortsatta förbättringar i service och bemötande 
gentemot företag och invånare.  

Kommunens organisation  

Politiska organisationen 
Kommunens politiska organisation består av kommunfullmäktige, kommunstyrelsen 
och ytterligare nio nämnder. Kommunstyrelsen har helhetsansvar för hela kommunens 
verksamhet, utveckling och ekonomiska ställning.  

Styrelsen ska leda och samordna förvaltning av kommunens angelägenheter och ha 
uppsikt över övriga nämnders och eventuella gemensamma nämnders verksamhet. 
Styrelsen ska även leda kommunens verksamhet genom att utöva en samordnad 
styrning. Detta innebär även ett övergripande ansvar för trygghets- och säkerhetsfrågor 
i kommunen. 3 

 
3 Täby kommuns reglemente för kommunstyrelsen 

Mandat i kommunfullmäktige 2014 2018 2022

Moderaterna 24 24 25
Centerpartiet 4 5 5
Liberalerna 16 12 9
Kristdemokraterna 2 4 4
Miljöpartiet 5 3 2
Socialdemokraterna 8 8 11
Vänsterpartiet 0 0 0
Sverigedemokraterna 2 5 5
övriga partier 0 0 0

Figur 1: Mandat i kommunfullmäktige 2014, 2018 samt 2022
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Tjänstemannaorganisationen  
Täby kommuns tjänstemannaorganisation består av kommunledningskontoret och 
verksamhetsområden som sköter den löpande verksamheten, förbereder ärenden och 
biträder nämnder, råd och utskott med planering, ledning och samordning av den 
kommunala verksamheten.  

De flesta av Täby kommuns drygt 2000 anställda arbetar inom skola, omsorg och 
samhällsutveckling. Högsta tjänsteperson är kommundirektören som tillsammans med 
kommunledningsgruppen leder och samordnar den kommunala verksamheten. Se 
organisationsskiss i figur 2 nedan.  

 

Figur 2: Organisationsskiss över Täby kommuns tjänstemannaorganisation 

 

Arbetsprocess  
Kommunens arbete med framtagandet av risk- och sårbarhetsanalyser har genomförts 
under ledning av trygghets- och säkerhetsenheten under våren 2023. Kommunens 
verksamhetsområden har i processen ansvarat för att utse sakkunniga som 
representerat hela eller delar av den specifika verksamhetens kompetens och 
erfarenhet.  

Arbetsprocessen har innefattat dels framtagandet av denna kommunövergripande risk- 
och sårbarhetsanalys, dels verksamhetsspecifika risk- och sårbarhetsanalyser.  
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Beskrivning av analysens fyra delprocesser  

Täby kommuns risk- och sårbarhetsanalys består av fyra delprocesser och finns 
beskrivna nedan.  

Kartläggning av samhällsviktig verksamhet  
Kommunens verksamhetsområden genomför en första kartläggning av samhällsviktig 
verksamhet, utifrån de kriterier som MSB förordar.  

Den samhällsviktiga verksamheten behöver resurser för att fungera. De resurser som 
en verksamhet inte kan vara utan kallas kritiska beroenden. I analysens 
beroendekartläggning riktas fokus till kritiska beroenden för samhällsviktiga 
verksamheter. 

För varje kritiskt beroende identifieras ersättningsmöjligheter. Detta möjliggör att 
samhällsviktig verksamhet fortgår i lämplig omfattning, oavsett störning.  

Riskhantering 
Arbetet med riskhantering startar med en konsekvensanalys, som genomförs av 
respektive ägare av samhällsviktig verksamhet samt utsedda sakkunniga.  

När samhällsviktig verksamhet med tillhörande kritiska beroenden är kartlagda väljs 
en risk ur en riskkatalog ut och skadeverkningar på ett kritiskt beroende bedöms. 
Riskkatalogen består av typhändelser som bedöms kunna drabba kommunen och dess 
verksamheter och är framtagen av trygghets- och säkerhetsenheten.  

Om ytterligare hot, utöver de i riskkatalogen, identifieras av verksamhetsområdena tas 
även de i beaktning i arbetet.  

Möjliga åtgärder  
Med utgångspunkt i konsekvensanalysen upprättas åtgärdsplaner som syftar till att 
reducera och åtgärda de brister som har identifierats i delprocesserna. Åtgärdsplaner 
återfinns på såväl verksamhetsspecifik som kommunövergripande nivå och 
koordineras mellan verksamhetsområdena för att identifiera eventuella synergieffekter.  

Uppföljning  
Tillsammans med berörda verksamhetsområden ansvarar trygghets- och 
säkerhetsenheten för att årligen följa upp risk- och sårbarhetsanalysen i samband med 
ordinarie verksamhetsplanering.  
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Identifiering av samhällsviktig verksamhet  

Definition av samhällsviktig verksamhet  

Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som 
upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets 
grundläggande behov, värden eller säkerhet.4 

Inom kommunens geografiska område  

Enligt MSB:s föreskrifter ska den kommunövergripande risk- och sårbarhetsanalysen 
inkludera en redovisning av identifierad samhällsviktig verksamhet inom kommunens 
geografiska område.  

Med utgångspunkt i MSB:s metodmaterial5 har Täby kommun under våren 2023 
sammanställt en översikt av de verksamheter som bedöms uppfylla kriterierna för 
samhällsviktig verksamhet, se bilaga 1 Samhällsviktig verksamhet inom kommunens 
geografiska område. Kartläggningen avser verksamheter inom kommunens 
geografiska område och innefattar således även statliga, regionala och privata aktörer.  

Inom kommunens organisation  

Täby kommun är ansvarig för många typer av insatser och verksamheter inom 
kommunens geografiska område och gentemot de som bor, arbetar eller vistas i 
kommunen. All den verksamhet som kommunen bedriver är betydelsefull för 
samhällets och invånarnas välmående och utveckling, och i många fall är den även 
direkt nödvändig.  

I kommunen finns många privata utförare som står för en stor del av den 
samhällsviktiga verksamheten. För att säkerställa att dessa samhällsviktiga 
verksamheter kan leverera tjänster och varor även under en samhällsstörning är det 
viktigt att ha kunskap kring verksamheternas beskaffenhet, dess beroenden och hur en 
prioritering ska ske i händelse av en samhällsstörning. 

Merparten av den verksamhet som identifierats som samhällsviktig i kommunens 
organisation återfinns inom verksamhetsområdena social omsorg, utbildning och 
samhällsutvecklingskontoret. Dessa verksamheter spänner över flera av de 

 
4 MSB 2020-11275 
5 MSB1408.Identifiering av samhällsviktig verksamhet: metod 
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samhällsviktiga sektorer som MSB definierat,6 vilket visar på kommunens vikt i 
beredskapsarbetet och för samhällets samlade förmåga att hantera kriser. 

Kritiska beroenden för samhällsviktig verksamhet  
I detta avsnitt redovisas en översikt av de kritiska beroenden som identifierats som 
avgörande för Täby kommuns samhällsviktiga verksamheter. Fokus har således varit 
att översiktligt redovisa de kritiska beroenden som finns inom ramen för kommunala 
ansvarsområden och uppgifter. Det vill säga sådana resurser som Täby kommuns 
samhällsviktiga verksamheter har ett beroende av och som skulle kunna leda till 
omfattande påverkan på stora delar av kommunen och samhället vid ett bortfall eller 
en störning.  

Om identifierade kritiska beroenden  

De samhällsviktiga verksamheterna är beroende av resurser för att kunna fungera. Ett 
kritiskt beroende kan vara internt eller externt beroende på om resursen tillhör den 
egna organisationen eller en annan organisation. 

Täby kommuns samhällsviktiga verksamheter har beroenden inom de områden som 
enligt MSB återfinns hos de flesta samhällsviktiga aktörers verksamheter – däribland:  

• Elektroniska kommunikationer  

• Personal och kompetens 

• Vattenförsörjning  

• Elförsörjning  

• Farbara vägar  

• Drivmedel  

• Livsmedelsförsörjning  

• Värmeförsörjning  

• Kylsystem  

• Transporter  

• Specifika anläggningar 

 
6 MSB1844. Identifiering av samhällsviktig verksamhet: Lista med viktiga samhällsfunktioner 
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Risker för kommunen och kommunens geografiska 
område 
Översiktliga risker för kommunen och kommunens geografiska område är identifierade 
i en så kallad riskkatalog, uppdaterad 2022-12-01. Riskkatalogen är framtagen av 
trygghets- och säkerhetsenheten i samband med 2019 års risk- och 
sårbarhetsanalysprocess, och har setts över i samband med framtagandet av 2023 års 
risk- och sårbarhetsanalys. Riskkatalogen återfinns i bilaga 2 Täby kommuns 
riskkatalog.    

Sårbarheter för kommunen och dess geografiska 
område  
Det finns vissa typhändelser som anses mer kritiska, och dessa finns det ett behov av 
att arbeta vidare med. Här handlar det framförallt om händelser som leder till 
omfattande störningar i kritiska beroenden för samhällsviktig verksamhet – däribland 
elförsörjning, vattenförsörjning, livsmedelsförsörjning, IT samt tillgång till personal 
och kompetens.   

Om identifierade sårbarheter  

Ett alltmer digitaliserat samhälle genererar nya utmaningar för samhällets olika 
aktörer. För att upprätthålla det kommunala ansvaret behöver Täby kommun el, vatten, 
livsmedel, personal och fungerande IT, för att nämna några kritiska beroenden.  

Dessa faktorer gör kommunen sårbar då en avsaknad av exempelvis el- och 
vattenförsörjning får konsekvenser för kommunal verksamhet i allmänhet, men 
samhällsviktig verksamhet i synnerhet. 

Även beroendet till andra aktörer kan vara en sårbarhet. Vattenförsörjningen till Täby 
kommun kommer från vattenverk utanför kommunen geografiska gränser och Täby 
kommuns påverkansmöjlighet begränsas således till slutdistributionen av dagvatten. 

Flera av kommunens omsorgsfunktioner utförs helt eller delvis av externa leverantörer, 
vilket skapar ett leverantörsberoende. Kommunens rådighet över personalstyrkan inom 
exempelvis hemtjänst, förskola, skola och äldreboende är begränsad. Kommunens egen 
personal behövs för att upprätthålla samhällsviktiga verksamheter och vid vissa 
extraordinära händelser, exempelvis en pandemi, påverkas personalstyrkans kapacitet. 
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Täby kommuns primära kommunikationskanaler är digitala, som kommunens 
webbplats och kommunikationsplattformar inom utbildningsområdet. Dessa kan 
påverkas av flera typer av händelser. Kommunens analoga informationsmöjlighet har 
begränsningar vilket skapar en sårbarhet i informationsflödet vid vissa extraordinära 
händelser. 

Behov av åtgärder  

Sammanfattande bedömning  

Överlag bedöms krisberedskapen inom kommunen som god. Det finns en förberedd 
plan för hur kommunen ska hantera samhällsstörningar och extraordinära händelser 
samt en väl fungerande krisledningsorganisation. Kommunen har även en organisation 
för tjänsteman i beredskap samt andra viktiga krisberedskapsresurser inom 
kommunens egen organisation. Därutöver finns tydliga samverkansformer med andra 
aktörer i länet inom ramen för Samverkan Stockholmsregionen (SSR). 

Det finns dock flera åtgärder identifierade för att öka kommunens generella 
krisberedskapsförmåga. Sårbarheter och åtgärdsförslag kopplade till specifika 
verksamhetsområden finns i de verksamhetsspecifika risk- och sårbarhetsanalyserna 
och är ett komplement till den kommunövergripande risk- och sårbarhetsanalysen.  

Inriktning av åtgärder på övergripande nivå 

Sammanfattningsvis finns nedan inriktning av åtgärder planerade med anledning av 
risk- och sårbarhetsanalysens resultat. Åtgärderna omfattas av den tid som denna 
övergripande risk- och sårbarhetsanalys gäller, vilket är mandatperioden 2023-2026.  

Kommunens leverantörsbehov  
I Täby kommun finns många privata aktörer som står för en stor del av den 
samhällsviktiga verksamheten. För att säkerställa att kommunens samhällsviktiga 
verksamhet kan leverera tjänster och varor även under en samhällsstörning ska 
upphandlande verksamhet i sin kravställning säkerställa motsvarande nivå av 
motståndskraft som om verksamheten bedrivits i egen regi.  

För att säkerställa att de samhällsviktiga funktionerna upprätthålls är det angeläget att 
kommunen fortsätter prioritera långsiktighet i arbetet med inköpsfrågor och involverar 



12(13) 

Täby kommun | Täby kommuns risk- och sårbarhetsanalys 2023 | Dnr KS 2023/193-19   | [Beslutat datum] 

olika delar av organisationen. Syftet är att stärka krishanteringsförmågan i kommunen 
genom väl avvägda krav på robusthet hos utförare, leverantörer och entreprenader. 

En översyn av kommunens befintliga avtal med privata aktörer ska genomföras, med 
utgångspunkt i civil beredskap7 där en process för avtalsuppföljning ska tas fram.  

Kontinuitetsplanering  
För att de samhällsviktiga verksamheterna ska vara motståndskraftiga behöver berörda 
verksamhetsområden bedriva ett aktivt arbete med kontinuitetsplanering.  

Risk- och sårbarhetsanalysens resultat visar att ett bortfall av ett antal kritiska 
beroenden, däribland el, vatten och IT, påverkar samtliga skyddsvärden och 
samhällsviktiga verksamheter.  

För att minimera risken för omfattande bortfall och för att stärka kommunens förmåga 
vid ett eventuellt bortfall ska sammanhållna kontinuitetsplaner avseende nödvatten, 
strömförsörjning och livsmedel tas fram i en kommungemensam process för samtliga 
verksamheter. Verksamheternas befintliga kontinuitetsplaner för it-bortfall ska 
uppdateras löpande.   

En särskild utredning avseende drivmedel ska kartlägga behovet av drivmedel för såväl 
reservkraft som fordon, som en förlängning av kommunens kontinuitetsplan för 
strömförsörjning.  

Kriskommunikation 
Kriskommunikation ingår alltid som en integrerad del i kommunens 
krishanteringsarbete. Syftet med kriskommunikationen är att begränsa negativa 
konsekvenser och bidra till att upprätthålla eller stärka förtroendet för kommunen som 
samhällsaktör. Snabb, öppen och korrekt kriskommunikation är avgörande vid 
samhällsstörningar.  

Kommunens övergripande kriskommunikationsplan ska hållas uppdaterad under 
mandatperioden. Därutöver ska kommunen kontinuerligt fortsätta uppmärksamma 
och understryka vikten av en god hemberedskap.   

 
7 Civil beredskap är ett samlingsnamn för krisberedskap och civilt försvar. Det civila försvaret och 
krisberedskapen ska förstärka varandra i gemensamma processer för samordning, planering och 
förberedelser. Den yttersta krisen, det vill säga ett väpnat angrepp, är dimensionerande för den civila 
beredskapen. 
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Bemanning  
Kommunens samhällsviktiga verksamheter behöver kunna fungera vid såväl fredstida 
kriser som höjd beredskap och ytterst krig. För detta behövs personal och rätt 
kompetens. 

Som en del i arbetet med att stärka den civila beredskapen pågår ett arbete som ska 
leda fram till en kommunövergripande krigsorganisation. I arbetet ingår att identifiera 
vilka delar av verksamheten och vilka befattningar som krävs för att upprätthålla 
krigsviktig verksamhet, det vill säga den verksamhet som ska bedrivas vid höjd 
beredskap eller krig.  

Som grund för arbetet finns en centralt fastställd personal- och verksamhetsplanering 
vid omfattande sjukfrånvaro, framtagen i samband med pandemin år 2020. 

Utbildning och övning   
Utbildning och kompetenshöjande insatser är viktiga delar i utvecklingen av 
kommunens krisberedskapsarbete och ska rikta sig till såväl anställda som kommunens 
förtroendevalda. 

Mandatperiodens utbildningar och övningar har förankring i de risker och 
åtgärdsförslag som presenterats i denna risk- och sårbarhetsanalysprocess . 
Utbildningarna ska planeras för scenarier från fredstida kriser till höjd beredskap och 
krig.  

Kommunens verksamhetsområden ska regelbundet höja den egna 
krishanteringsförmågan genom utbildningar och övningar och följa en centralt 
fastställd utbildnings- och övningsplan.  
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